[image: image1.wmf]

	АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ДОРОГОБУЖСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от  12.11.2019 г.  г. № 54

О внесении изменений в постановление

Администрации Алексинского сельского

поселения Дорогобужского района

Смоленской области

от 15.11.2017 №65

 Администрация Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области   п о с т а н о в л я е т:
        1.Внести в постановление Администрации Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области от 15.11.2017 №65 «Об утверждении муниципальной программы «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройство территории Алексинского сельского поселения Дорогобужского района   Смоленской области» ( в редакции постановления Администрации Алексинского сельского поселения от 12.11.2018№70).
 следующие изменения:
      а) Пункт 1 изложить в следующей редакции: «Утвердить прилагаемую муниципальную программу  «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройство территории  Алексинского сельского поселения Дорогобужского района  Смоленской области» в новой редакции».

        2.Разместить настоящее постановление на официальном сайте.

        3.Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2020 года.

Глава муниципального образования

Алексинское сельское поселение

Дорогобужского района Смоленской области                              С.П.Немыкин
                                                                                     УТВЕРЖДЕНА

Постановлением Администрации

Алексинского сельского поселения

 Дорогобужского района

Смоленской области
От 15.11.2017 №65

(в редакции от 12.11.2018 г. № 70)
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и
благоустройство территории Алексинского сельского поселения Дорогобужского района   Смоленской области»
Алексино
2017
ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройство территории Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области»
	Администратор  муниципальной программы
	Администрация Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области

	Ответственные исполнители  подпрограмм муниципальной программы
	Администрация Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Администрация Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области

	Наименование подпрограмм муниципальной программы
	отсутствуют

	Цель муниципальной программы
	Цели программы: - реализация государственной политики повышения эффективности функционирования жилищно- коммунального комплекса на территории сельского поселения; - создание благоприятных условий для повышения качества жизни населения и развития экономики Алексинского сельского поселения

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	1.Ремонт и обслуживание жилищно-коммунального хозяйства.

2.Содержание сетей уличного освещения, экономия электроэнергии.

3.Содержание и благоустройство мест захоронений.

4.Содержание и ремонт прочих объектов  благоустройства.

5 Ремонт жилищного муниципального фонда

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	этапы не выделяются:01.01.2018-31.12.2022

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Объем ассигнований местного бюджета на реализацию муниципальной программы  составляет 2186,7 тыс.руб., в том числе по годам реализации :

2018-546,7 тыс.руб

2019- 1020,0 тыс.руб.

2020- 620,0 тыс.руб.

2021- 0 тыс.руб.

2022-  0 тыс.руб

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы
	Поддержание санитарных норм и эстетичного вида  территории поселения.

Повышение качества среды для создания комфортных и безопасных условий проживания и отдыха жителей поселения.

Повышение эффективности водоснабжения населения.

Повышение энергетической эффективности на территории Алексинского сельского поселения за счет организации процесса энергосбережения, улучшение уличного освещения.

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной  программы

Жилищно-коммунальное хозяйство является одной из основных отраслей экономики Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области, охватывающей многоотраслевой производственно-технический комплекс, потребность в продукции которого практически не ограничена.

Бесперебойное снабжение потребителей холодной водой требуемого качества и недопущение ситуаций, опасных для людей и окружающей среды, являются основой социальной стабильности поселения.

Объекты коммунальной инфраструктуры Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области (система централизованного водоснабжения )  находятся в удовлетворительном состоянии.

Система централизованного водоснабжения Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области  состоит из 4 водозаборов , 4 водопроводной системы и 28 водопроводных колонок, 12 шахтных колодцев. Один водозабор находится в собственности ООО «Алексинский конный завод». Необходимо строительство нового водозаборного узла. Водопроводные сети составляют всего 8,1 км. из них 1,6 км. находится в муниципальной собственности.

Канализационные сети Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области  составляют 1,4 км. находятся в муниципальной собственности. Они находятся в ветхом состоянии. Очистные сооружения канализации отсутствуют. Необходима замена канализационной системы и строительство очистных сооружений.
Таким образом, анализ современного состояния в жилищно-коммунальной сферах показывает, что:

- учитывая отсутствие в муниципальной собственности водозабора и очистных сооружений, удовлетворительное состояние основных фондов системы водоснабжения и ветхое состояние канализационных сетей , проведение качественных ремонтов  элементов канализационных и водопроводных сетей , а также строительство нового  водозаборного узла и очистных сооружений  крайне необходимо;
-основным направлением реализации мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности является сокращение потребления энергоресурсов административными и муниципальными учреждениями, жилым фондом, организациями различных форм собственности.

  В связи с ограниченностью бюджетных средств, выделяемых на указанные цели, проблемы комплексного благоустройства поселения остаются наиболее острыми. Их решение возможно только с помощью принятия    муниципальной  программы по комплексному благоустройству поселения.

2. Цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной программы.

          Муниципальная программа «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройство территории Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области»  состоит из следующих разделов:

1. «Ремонт объектов коммунальной инфраструктуры и развитие водоснабжения и канализационной системы»;

2. « Благоустройство»;

3. «Энергосбережение  и  повышению  энергетической  эффективности».

Приоритеты и цели государственной политики в жилищно-коммунальной сфере определены в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг», а также Концепцией долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 ноября 2008 года № 1662-р.

Стратегическая цель государственной политики в жилищной и жилищно-коммунальной сферах на период до 2020 года - создание комфортной среды обитания и жизнедеятельности для человека, которая позволяет не только удовлетворять жилищные потребности, но и обеспечивает высокое качество жизни в целом.

Приоритетами региональной государственной политики в  жилищно-коммунальной сфере, направленными на достижение стратегической цели, являются:

- улучшение качества жилищного фонда, повышение комфортности условий проживания граждан;

-модернизация и повышение энергоэффективности объектов коммунального хозяйства.

В целях обеспечения населения питьевой водой, соответствующей требованиям безопасности и безвредности, установленным санитарно-эпидемиологическими правилами, особое внимание будет уделено  ремонту и содержанию систем водоснабжения.

Целью Программы является повышение качества и надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению.

Цель Программы соответствует стратегической цели государственной жилищной политики - создание комфортной среды обитания и жизнедеятельности для человека, которая позволяет не только удовлетворять жилищные потребности, но и обеспечивает высокое качество жизни в целом.

Целевые показатели реализации муниципальной программы представлены в Таблице № 1.1.

      Предусматривается решение следующих приоритетных задач:

  - благоустройство мемориального комплекса погибшим воинам ВОВ;

  - уборка несанкционированных  свалок, мусора, скашивание травы;
  -ремонт водопроводной и канализационной системы в с.Алексино, д.Мясники
  - восстановление уличного освещения.

Реализация запланированного муниципальной программой комплекса мероприятий позволит  достичь следующих конечных результатов:

       - обеспечение бесперебойной подачи воды от источника до потребителя, повышение качества воды;

       - снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры;

       - улучшение экологической ситуации;

   -снижение потерь энергетических ресурсов, повышение уровня энергосбережения.

Сроки реализации Программы: 2018 – 2022 годы

                                                                                                                                                               Таблица 1

                                                                                        Целевые показатели

реализации муниципальной программы «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройство территории Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области»
	№ п/п
	Наименование
	Исполни-

тель

мероприятия

	Источник финан-сового   обеспече-ния (расшиф-ровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период (тыс. рублей)
	Планируемое значение показателя реализации муниципальной программы на отчетный год и плановый период

	всего
	очередной финансо-вый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода
	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	 муниципальная программа «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройство благоустройство  территории  Алексинского      сельского      поселения  Дорогобужского района   Смоленской области» на 2020 - 2022 годы

1.

	Цель программы. - создание благоприятных условий для повышения качества жизни населения и развития экономики Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области

	21
	Показатель 1

Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройство благоустройство  территории  Алексинского      сельского      поселения  Дорогобужского района   Смоленской области» на 2020 - 2022 годы (%)
%
	Администрация муниципального образования Алексинское сельское поселение Дорогобужского района Смоленской области

	х
	х
	х
	х
	х
	100
	100
	100

	22
	Мероприятие 1

Создание условий для устойчивого развития и функционирования жилищно- коммунального хозяйства

	170,0
	170,0
	0
	0
	х
	х
	х

	23
	Мероприятие 2

Организация и благоустройства территорий
	Администрация муниципального образования Алексинское сельское поселение Дорогобужского района Смоленской области

	Бюджет муниципаль

ного образования Алексинское сельское поселение Дорогобужс

кого района Смоленской

области

	450,0
	450,0
	0
	0
	х
	х
	х

	Итого по основным мероприятиям подпрограммы
	Администрация муниципального образования Алексинское сельское поселение Дорогобужского района Смоленской области

	Бюджет муниципаль

ного образования Алексинское сельское поселение Дорогобужс

кого района Смоленской

области
	620,0
	620,0
	0
	0
	х
	х
	х

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы

В рамках реализации муниципальной программы предполагается реализация следующих основных мероприятий.

Основное мероприятие 1 -  Создание условий для устойчивого развития и функционирования жилищно- коммунального хозяйства
Основное мероприятие предусматривает финансирование за счет средств местного бюджета ремонта и содержание объектов  водоснабжения и водоотведение, в приоритетном порядке направлено на снижение аварийности, повышение срока службы, снижение уровня эксплуатационных расходов систем водоснабжения и водоотведения, направлено на повышение качества воды и безаварийная работа канализационных сетей.
Основное мероприятие 2 – Организация благоустройства территории
Основное мероприятие направлено на создание комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Определение перспектив благоустройства муниципального образования позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства.
Основными нормативными документами, определяющими государственную политику в сфере жилищно-коммунального хозяйства являются:

1. Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2. Постановление Правительства Российской Федерации от 23 мая 2006 г. № 306 «Об утверждении правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг»;

3. Федеральный закон от 30 декабря 2004 года № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»;

4. Федеральный закон от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;

5. Постановление Правительства Российской Федерации от 17 сентября 2003 г. № 580 «Об утверждении положения о принятии на учет бесхозяйных недвижимых вещей»;

6. Постановление Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. № 354 «Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов»;

7. Постановление Правительства Российской Федерации от 14 февраля 2012 г. № 124 «О правилах, обязательных при заключении договоров снабжения коммунальными ресурсами для целей оказания коммунальных услуг»;

8.  Постановление Правительства Российской Федерации от 12 февраля 1999 г. № 167 «Об утверждении правил пользования системами коммунального водоснабжения и канализации в Российской Федерации;

9. Постановление Правительства Российской Федерации от 13.02.2006 № 83 «Об утверждении правил определения и предоставления технических условий подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения и Правил подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения»;

10.  Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

11. Постановление Правительства Российской Федерации от 05.09.2013 № 782 «О схемах водоснабжения и водоотведения».

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Общий объем ассигнований местного бюджета составляет 2186,7  тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2018 году -546,7 тыс.руб

в 2019 году – 1020,0 тыс. рублей;
в 2020 году – 620,0 тыс. рублей;

в 2021 году – 0 тыс. рублей,

в 2022 году – 0 тыс.руб
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы приведено в Таблице № 1. и 2 и может быть скорректировано в течение периода ее действия с учетом особенностей реализации федеральных, региональных целевых программ и механизмов, на которых она базируется, а также с учетом ежегодного утверждения бюджетов Российской Федерации, Смоленской области, муниципального образования «Дорогобужский район»  на очередной финансовый год и плановый период.

Таблица №  2

Ресурсное обеспечение муниципальной программы

 «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройство территории Алексинского сельского поселения Дорогобужского района Смоленской области»

                                                         (тыс. рублей)
	№ п/п
	Наименование направлений использования средств подпрограммы
	Объём финансирования по годам (тыс.руб.)
	Итого (тыс.руб.)

	2020
	2021
	2022

	1.
	Раздел 1 муниципальной программы: «Ремонт и обслуживание жилищно-коммунального хозяйства

	1.1.
	 «Ремонт водопроводных и канализационных сетей, сохранение их соответствия нормативным требованиям»
	150,0

	0
	0
	150,0

	1.2
	Взносы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах Алексинского сельского поселения
	20,0
	0
	0
	20,0

	1.3
	Ремонт жилищного муниципального фонда Алексинского сельского поселения
	0

	0

	ИТОГО:
	170,0
	0
	0
	170,0

	2.
	Раздел 2 муниципальной программы: « Благоустройство»

	2.1.
	Организация  и  содержание  мест  захоронения
	10,0
	0
	0
	10,0

	2.2.
	Уличное освещение
	190,0
	0
	0
	         190,0

	2.3.
	Прочее благоустройство
	250,0
	0
	0
	250,0

	ИТОГО:
	450,0
	0
	       0
	450,0

	ВСЕГО по муниципальной программе:
	620,0
	0
	0
	620,0

_1220864901.doc
[image: image1.png]